*rum ignium conflagratione præteribit.... ut scilicet mundus in melius innovatus aperte accommodetur hominibus in melius innovatis.*

cipiendum sit, postmodum docet: *Novos autem A ritus sancti, ibi fletus et planctus non potest com-*  
*calos, et novam terram videmus, et repromissionem morari, qui aptus est lamentantibus atque lugenti-*  
*ejus (Ibid., 13): non dixit, alios cœcos et aliam ter- bus, et præcipue clamor, quem de Ecclesia creden-*  
*ram videbimus, sed veteres et antiquos in melius tium Paulus expellit, ne in similitudinem Judæorum,*  
*commutatos. Possumus et hoc dicere, quod conversi pro judicio faciamus clamorem (Ephes. iv). In tali*  
*ab idololatria, et pristino errore deserto, novos urbe diversæ ætates non erunt: infans et senex,*  
*cœcos et novam terram videant: nequaquam arbi- parvus et magnus, qui non impleat dies suos; sed*  
*trantes elementa deos, et ea quæ nascuntur ex terra. quasi filii resurrectionis, omnes pervenient in virum*  
*Nunc constitemur cœlum et terram opera esse ma- perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi,*  
*nium Dei: illo autem tempore, servus et creatura ut nec desint alicui annorum spatia, nec super-int,*  
*ram venerabamur obsequio Dei, quod et David senti- et alio necdum solidas habente vires, alius desinat*  
*ens cantat in psalmo: Vidbo calos opera dig- esse quod fuerit, et decrepita ætate marcescat;*  
*itorum tuorum (Psal. viii, 4): non quo eo tem- pervenientque omnes ad centenarium numerum,*  
*pore cœlos non viderit, cum ista dicebat; sed qualis fuit Abraham, qui promissionem filii Isaac,*  
*quo per singula augmenta virtutum, et futurorum hæc ætate suscepit (Genes. xxi). De cujus numeri*  
*scientiam, novos videat, quos veteres [At. veterascere] laudibus, non necesse est plurima memorare, ne su-*  
*jam videbat. Quod autem in fine hujus testimonii dicitur: Quæ ego creo, a Septuaginta prætermissum est.*

(Vers. 19.) *Quia ecce ego creo Jerusalem exultationem, B possident firmitatem. 791 In repromissionibus quo-*  
*et populum ejus gaudium: et exultabo in Jerusalem, et que pro his quæ consumpsimus [At. contempsimus],*  
*gaudebo in populo meo. LXX: Quia ecce ego facio Je- multiplicata nobis centuplum Dominus pollicetur,*  
*rusalem exultationem, et populum meum lætitiã, et et in bonam terram sementis cadens, primum habet*  
*exultabo super Jerusalem, et lætabor super populo meo. uberrimæ frugis numerum centenarium. Denique et*  
*Gaudere, inquit, et exultare debetis lætitiã sempiter- Isaac unam sementem jaciens fidei, hoc numero la-*  
*na in creatione novorum cœlorum, et terræ novæ, et boris sui opera multiplicata suscepit. In illo igitur*  
*priorum penitus non meminisse: ne qua vobis re- tempore, quando ætas fuerit una cunctorum, et*  
*cordationis antiquæ oriatur tristitia: quia non so- sanctus et peccator erunt simili resurrectione per-*  
*lum cœlos novos et terram novam, 790 sed Jeru- fecti, nec inter se variabunt tempore; sed alius ad*  
*salem quoque creabo in exultatione, et populum præmia, alius ad supplicia pertrahetur: et in*  
*ejus in gaudio. Haud dubium quin universæ terræ, eo peccator maledictus erit, quod incorrupto cor-*  
*ut quæ vetus uni genti gaudium erat, nova cunctis pore pœnas patietur æternas. Illud quoque quod in*  
*nationibus lætitiæ sit. In tantum autem exultatio Apocalypsi Joannis legimus (Cap. xx), post resurre-*  
*erit omnium, atque lætitiã super urbe et populo C tionem exhiberi præsentia judicis parvos et ma-*  
*Dei, ut ego quoque conditor ejus exultem et gau- gnos, non ætatum, sed meritorum significat diffe-*  
*deam super Jerusalem, et super populo meo qui co- rentias. Qui enim parvus est juxta sententiam Solo-*  
*medet et bibit et lætabitur, et exultabit in ea, et monis, dignus est misericordia: Potentes autem*  
*qui in nomine novo fuerit appellatus.*

(Vers. 20.) *Et non audietur in ea [Vulg. in eo] ultra D ultra vox fletus, et vox clamoris: non erit amplius in-*  
*fans dierum, et senex qui non impleat dies suos. Quo- fletus, et vox clamoris: neque*  
*nia puer centum annorum morietur, et peccator flet ibi ultra immaturus et senex, qui non impleat*  
*centum annorum maledictus erit. LXX: Et non au- tempus suum. Erit [At. Est] enim infans centum an-*  
*diatur ultra in ea vox fletus, et vox clamoris: neque norum, et qui morietur peccator centenarius, maledictus*  
*flet ibi ultra immaturus et senex, qui non impleat erit. Neque enim congruum erit, ut in civitate Jerusa-*  
*tempus suum. Erit [At. Est] enim infans centum an- lem et populo Dei, qui exultationis et gaudii æter-*  
*norum, et qui morietur peccator centenarius, maledictus nam suscipiet creaturam, audietur ultra vox fletus*  
*erit. Neque enim congruum erit, ut in civitate Jerusa- et clamoris; quando abierint dolor, mœror et geni-*  
*lem et populo Dei, qui exultationis et gaudii æter- tus. Contraria quippe simul esse non possunt. Et*  
*nam suscipiet creaturam, audietur ultra vox fletus ubi exultatio est, et gaudium, qui fructus est Spi-*

<sup>a</sup> Mendose Nos erat pro *Novos*, Græc. *κακούς δὲ οὐκ ἀνοούς*, etc.

<sup>b</sup> Hunc locum paulo obscuriorem sic explanat Victorius: S., inquit, Pater exponit Prophetæ verba: *Puer centum annorum morietur, et peccator centum annorum maledictus erit.* At autem peccatorem centenarium, qui maledictus erit, Judæorum populum,

qui Abrahæ secundum carnem filius fuit, significare, eumque propterea maledictioni perpetuæ subjacere, quod injecerit manus in Christum, qui de Abraham stirpe generatus est: quem puerum centum annorum interpretatur.

<sup>c</sup> Id quoque notatum Victorio dici abs Hieronymo, quia filia archisynagogi erat annorum duode-

atque eodem annorum spatio, novum populum in juventute persistere, et veterem in infidelitate mori, et esse maledictum. Hoc juxta Septuaginta interpretes diximus, quorum editio toto orbe vulgata est: ne in loco famosissimo videremur ad Hebræas **792** linguæ arcem confutare. Quod sive post resurrectionem intellexeris in secundo Salvatoris adventu, sive post baptismum in prima resurrectione credendum, non abhorret ab Ecclesiæ fide. Hebræi hæc ante resurrectionem in mille annorum regno super terram futura contendunt, et tam longa futura vitæ spolia reprovisti, ut centum anni reputentur infantie; peccatorem autem centesimo ætatis suæ anno esse moriturum: ne videlicet paratis opibus perfruantur; sed ob peccatum, maledictum esse se noverit. Quod si ita est, ubi erit bravitudo perfecta, quæ peccato violatur atque corrumpitur, et peccatum imatura morte punitur?